房屋租赁合同
出租方(以下简称甲方)：保亭金茂投资有限公司
承租方(以下简称乙方)：

第一条 租赁地址
保亭县响水镇毛岸茶溪谷景区路口茶场办公大楼出租出租，建筑面积共计1341.34㎡。
第二条 租赁用途
用于经营、办公使用。
第三条 租赁期限
租赁期限： 5 年，从2023年  月  日至   年 月 日止;如租赁租赁期限届满，该房屋用地项目尚未征收开发，甲方若重新招投标租赁，如在同等价的情况下乙方可优先承租。
第四条 租赁租金及其他相关费用
1、租金(人民币)元  元/年(该价格仅为房屋租赁费用，租赁期发生的税费、水、电、物业等其它费用由承租方另行支付)，合同终止前租金不变。
2、租金支付周期为六个月，即每六个月支付一次租金，每次支付租    元。第一次租金支付的时间为本合同签订之日起 7日内，之后每年  月  日和 月 日前支付下一个周期的租金。
[bookmark: _GoBack]3、租金支付方式:租金暂时先将租金转入甲方上级公司银行账户(账户名称:海南农垦实业集团有限公司;账号:21-100001040011881;开户行:中国农业银行海南省分行营业部)，以后如有账户变动，甲方将书面通知乙方。
4、双方签订合同之日，乙方应向甲方支付押金人民币20000元，押金不计利息。如乙方存在违约等情形的，甲方有权从押金中扣除租金、违约金和赔偿金等各项费用，押金不足以支付的乙方应足额支付租金、违约金、赔偿金等费用，且方应补足押金。如合同终止或解除，在扣除各项费用(如有)且乙方按约返还房屋后的10个工作日内，甲方无息退还剩余的押金款额。
5、乙方经营过程的全部费用由乙方自行承担。
第五条 甲方的权利和义务
1、甲方应按照合同规定的时间和标准，将租赁房屋及时交给乙方经营使用。
2、租赁期间，甲方不负清洁卫生、车辆以及其他物品的保管等责任。
3、如因政府或甲方建设需要，或甲方上级主管单位要求甲方必须提前终止合同时，应提前3个月书面通知乙方，本合同自通知期限届满之日起解除。甲方应当向乙方补偿因此受到的房屋装修费用的损失，补偿的损失以甲乙双方共同确认和认可的第三方评估公司评估结果为准，聘请第三方评估公司所产生的费用由乙方承担。
4、合同期满或终止时（除第五条第三款原因导致提前终止外），乙方所属物品自行处理，甲方不做任何补偿；乙方归还房屋时应保持建筑及附加装饰完整、完好，装修部分不得拆除或有意损毁，对于房屋及场地的所有附加装修改造 (与房屋不可分离部分)无条件归属甲方。
第六条 乙方的权利和义务
1、乙方应按时结付租金及相关费用，否则每逾期一日，应按应付租金款项的5%。支付违约金;逾期支付租金超过30日的，甲方有权解除合同，收回租赁房屋。
2、除甲方同意乙方续租外，乙方应在本合同终止、解除或退租后10个工作日内返还房屋;未经甲方同意逾期返还房屋的，每逾期一日，乙方按日租金的150%向甲方支付违约金；乙方返还房屋应符合正常使用的状态，返还时，乙方应结清应当承担的费用。
3、租赁期间，乙方不得转让经营使用权，如确实需要转让，乙方应向甲方提出书面申请并经甲方书面同意后方可转让,否则乙方应按合同租金总额的30%向甲方支付违约金，且甲方有权解除合同。
4、乙方因使用需要，可以对所承租房产进行装修，对楼房整体框架进行加固,但是装修方案应按照有关规定报政府或行业主管部门批准后方可施工。施工完成后，需按有关规定经批准部门或有关单位验收合格符合营业标准后方可开业经营。全部装修改造费由乙方承担，装修时不得改变房屋主体结构,不得擅自在承租房产周边新建任何构建物,不得危及原建筑的安全或造成潜在危险，否则造成的一切后果由乙方承担。合同期满双方未达成一致续租协议或因乙方原因造成合同终止的，合同终止后，乙方将房屋现状无偿移交，甲方不再对乙方投资装修及加固等费用进行补偿。
5、未经甲方书面同意，乙方不得将承租的房屋转租、转借或者以其他方式允许第三方使用，否则甲方有权解除合同，并要求乙方赔偿经济损失。
第七条 租赁期间，甲方只负责提供租赁房屋，乙方要依法经营，并承担该房屋内生产经营的一切安全及灾害事故责任。如果其经营行为违反法律、法规或政府主管部门的有关规定，甲方有权责令乙方整改或停止营业，由此造成的损失由乙方承担。
第八条 租赁期间，由于乙方原因给甲方或第三方造成妨害，或者人身和财产损害的，应当由乙方自行承担一切责任，甲方不负任何责任。
第九条 乙方在经营活动中与第三方发生的债务及其他民事责任，由乙方自行承担。如果因此给甲方造成经济损失，乙方应当承担赔偿责任。
第十条 因乙方原因造成租赁房屋与其他主体发生纠纷，或造成甲方损失的，甲方不对此承担任何费用或赔偿责任，同时乙方应赔偿由此给甲方造成的全部损失。
第十一条 本合同如有未尽事宜，甲乙双方可协商签订补充协议，其补充协议双方签字后具有同等法律效力。
第十二条 本协议一式肆份，甲乙双方各执两份，经双方法定代表人或授权代表签字，并加盖公章或合同专用章之日起生效。

甲方（签章）：               乙方（签章）：

签订时间：2023年  月  日
1